ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Республики Тыва

ПРОТОКОЛ № 1
заседания коллегии Службы I О и ЧС Республики Тыва

от 24 января 2019г. г. Кызыл

Председательствовал: руководитель Службы ГО и ЧС Республики Тыва А.А.
Сарыглар

Приглашенные:
A. М. Чудаан-оол -  заместитель Председателя Правительства Республики

Тыва;
B. М. Бартына-Сады -  Председатель Комитета по безопасности,

правопорядку и приграничным вопросам Верховного Хурала (парламента)
Республики Тыва;

Н.М. Монгуш -  Председатель общественного совета Службы ГО и ЧС
Республики Тыва;

В.А. Соднам -  первый заместитель начальника Главного управления МЧС
России по Республике Тыва;

А.В. Мороз -заместитель начальника по антикризисному управлению;
А.Н. Ховалыг - начальник отдела информатизации, развития связи и

телерадиовещания министерства информатизации и связи Республики Тыва;
Д.Н. Шалык -консультант отдела бюджетной политики в сфере

государственного управления, национальной обороны и безопасности
Министерства финансов Республики Тыва.

Присутствовали: Монгуш С.В.
Дыдый-оол С.С.

Иргит С.Э.

Кужугет А.В.

Кунгаалай Ч.А.

Мартыненко В.В.

Монгуш А.Д.

Ооржак А.П.

- заместитель руководителя;
- начальник ГБУ РТ «Аварийно
восстановительная служба»;
- начальник отдела материально-
технического планирования;
- начальник Управления обработки
вызовов Сис тема 112, оповещения и
информирования населения;
- врио, начальника отдела контроля
и надзора в области защиты
населения от ЧС;
- начальник отдела связи, АСУ и
оповещения;
- начальник Управления финансово-
экономического и материально-
технического планирования;
- начальник Управления правового,

Сагды Р.М.

кадрового и документационного
обеспечения;
-начальник от дела организационного

Сарыг-оол Б.Г.

и документационного обеспечения и
контроля;
- заместитель начальника ГБУ РТ

Сат А.Б.

«Аварийно-восстановительная
служба»;
- начальник 1 АОУ ДПО «УМЦ по

Чымба Ш.А.
ГО и ЧС Республики Тыва»;
- начальник отдела профилактики на

Шойзат С.А.
водных объект ах;
-начальник Управления гражданской
защиты.

Об итогах деятельности Службы 1 О и ЧС Республики Тыва
за 2018 годи приоритетных направлениях на 2019 год

Считать деятельность Службы ГО и ЧС Республики Тыва за2018 год
удовлетворительной.

1. По первому вопросу: «Об итогах деятельности Службы ГО и ЧС
Республики Тыва за 2018 год и приоритетных направлениях деятельности на 2019
год».

Заслушали доклад заместителя руководителя Службы ГО и ЧС Республики
Тыва С.В. Монгуша и содоклады ATI. Ооржак, А.В. Кужугет, Ш.А. Чымба, А.Б.
Сат.

Выводы: одобрить итоговый доклад Службы ГО и ЧС Республики Тыва за
2018 год и определить приоритетные направления деятельности Службы ГО и ЧС
Республики Тыва на 2019 год.

Решили:
1. Управлению надзорной деятельности и профилактики на водных

объектах (Монгуш С.В.):

1.1. совместно с юристами отдела правового и кадрового обеспечения
УПКиДО разработать проект устава положения водно-моторного клуба;

Срок: до 30 апрели 2019 г.

1.2. изучить практику дисквалификации должностных лиц органов
местного самоуправления при повторных невыполнениях предписаний через
органы прокуратуры;

Срок: I полугодие 2019 г.

1.3. внести предложение по нормативному регулированию по вопросу
газовой безопасности.

Срок: до 1 апрели 2019 г.

2. Управлению гражданской зашиты (Шойзат С.А.):

2.1. на основании итогов совещания рабочей группы по определению
необходимости функционирования пункта управления и запасного пункта
управления руководителя Гражданской обороны Республики Тыва, созданного
распоряжением Правительства Республики Тыва от 7 ноября 2018 года № 4/9-р
(дсп) направить проект плана совещания у заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва А.М. Чудаан-оолас приложением информации об
исполнении протокола совещания рабочей группы и предложениями по итогам
работы;

Срок: I квартал 2019 г.
2.2 представить анализ реагирования добровольных пожарных команд

муниципальных образований Республики Тыва на пожары за 2018 год и их
оснащения, а также рассмотреть вопрос об их привлечении в качестве волонтеров и
грантовой поддержке;

Срок: до 20 феврали 2019 г.

2.3. продолжить работу по оцифрованию плана действий Республики Тыва
по предупреждению чрезвычайных ситуаций па территории Республики Тыва;

Срок: I полугодие 2019 г.

2.4. определить порядок доведения сигналов гражданской обороны до
органов исполнительной власти, органов местного управления и граждан
Республики Тыва;

Срок: до 28 феврали 2019 г.

2.4. рассмотреть возможность включения республики в федеральную
целевую программу по пожарной безопаснос ти и гражданской обороне.

Срок: до 1 мар та 2019 г.

3. Управлению финансово-экономического и материально-технического
планирования (Монгуш А.Д.):

3.1. изыскать в 2019 году в бюджете Службы ГО и ЧС Республики Тыва
финансовые средства на приобретение лицензионной программы по ЗД-
моделированию и разработки электронного варианта Плана действий Республики
Тыва по предупреждению чрезвычайных си туаций на территории Республики Тыва
согласно поданной заявки Управления гражданской защиты;

Срок: I полугодие 2019 г.

3.2. совместно с Министерством финансов Республики Тыва проработать
вопрос о выделении дополнительных финансовых средств на дооснащение
системы-112 по результатам исполнения республиканского бюджета по итогам 6
месяцев 2019 года;

Срок: до 1 июня 2019 г.

3.3. провести необходимые мероприятия по объявлению открытых
электронных аукционов и заключению государственных контрактов на
приобретение дополнительного оборудования, проведение пуско-наладочных
работ и содержание каналов связи Системы-112 на территории республики;

Срок: II квартал 2019 г.

4. Управлению правового, кадрового и документационного обеспечения
(Ооржак А.П.):

4.1. провести необходимые мероприятия по выделению дополнительных
штатных единиц для функционирования Цен тра обработки вызовов Системы-112,
при невозможности согласования на уровне Министерства финансов Республики
Тыва вынести на обсуждение данного вопроса на заседании Правительства
Республики Тыва или обратиться в Комитет по безопасности, правопорядку и
приграничным вопросам Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва;

Срок: II квартал 2019 г.

4.2. разработать проект положения для звания «Заслуженный спасатель
Республики Тыва», а также о медали «За службу» с учетом стажа работы не менее
10-ти лет -медаль 111 степени, не менее 15-ти лет- медаль II степени, не менее 20-ти
лет -медаль I степени;

Срок: I квартал 2019 г.
4.3. совместно с Министерством юстиции Республики Тыва отработать

вопрос по порядку реагирования на поиск и спасение единичных случаев;
Срок: I квартал 2019 г.

4.4. рассмотреть вопрос по расширению состава членов коллегии на
итоговые заседания.

Срок: I полугодие 2019 г.

5. Управлению обработки вызовов «Система-112» оповещения и
информирования населения (Кужугет А.В.):

5.1. совместно с ГУ МЧС России по Республике Тыва и МВД по Республике
Тыва проработать вопрос по развертыванию автоматизированных рабочих мест
системы-112 дежурно-диспетчерских служб «01» и «02» на территории
республики;

Срок: II квартал 2019 г.

5.2. подготовить необходимые документы и мероприятия по вводу в
опытную эксплуатацию Системы-112 на территории республики;

Срок: до 1 октября 2019 г.

5.3. продолжить работу по АПК «Безопасный город»;
Срок: в течение года

6. ГБУ РТ «Аварийно-восстановительная служба» (Дыдый-оол С.С.):
6.1. изучить дополнительное привлечение сил со стороны путем заключения

гражданских договоров.
Срок: I квартал 2019 г.

7. ГАОУ «Учебно-методический центр» (Сат А.Б.):
7.1. продолжить обучение и повышение квалификации работников по

гражданской обороне и ТГ1РСЧС, диспетчеров ЕДДС и ДДС;
Срок: до 1 ноября 2019 г.

7.2. провести необходимые мероприятия по внедрению электронного
информационно-образовательного комплекса в целях создания условий для
повышения эффективности реализации полномочий Республики Тыва по
организации подготовки различных возрастных групп населения в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности
и безопасности на водных объектах;

Срок: до 1 ноябри 2019 г.

7.3. организовать подготовку работников по гражданской обороне и ТП
РСЧС по дистанционной форме;

Срок: до 1 ноябри 2019 г.

7.4. организовать мероприятия по обеспечению явки слушателей
муниципальных образований.

Срок: I полугодие 2019 г.

8. Управлению гражданской защиты (Шойзат), отделу профилактики на
водных объектах (Чымба) и Управлению обработки вызовов «Система -  112»
(Кужугет): представить перечень ключевых показателей эффективности
деятельности в Управление финансово-экономического и материально-
технического планирования.

Срок: до 31 инваря2019 г. (далее -  ежеквартально)

9. Министерству финансов Республики Тыва (Достай):
9.1. проработать вопрос о выделении дополнительных финансовых средств

на дооснащение системы-112 по результатам исполнения республиканского
бюджета по итогам 6 месяцев 2019 года;

Срок: до 1 июня 2019 г.

9.2. проработать вопрос о выделении дополнительных финансовых средств
на погашение кредиторской задолженности Службы;

Срок: I квартал 2019 г.

9.3. рассмотреть возможность по финансированию мероприятий на
восполнение резерва;

Срок: I квар тал 2019 г.

9.4. согласовать Технический проект о создании Цен тра обработки вызовов
Системы-112 и обратиться в Министерство финансов Российской Федерации о
создании Государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр
обработки вызовов Системы-112» с выделением необходимых штатных единиц.

Срок: I квартал 2019 г.

10. ГУ МЧС России но Республике Тыва (Соднам):
10.1. отработать вопрос по дооснащепию АРМ-112 ДДС-01 муниципал!,ных

образований;
Срок: 1 полугодие 2019 г.

10.2. рассмотреть вопрос по материально-технической поддержке проекта
«Корпус спасателей-волонтеров «Азимут».

Срок: I полугодие 2019 г.

11. МВД но Республике Тыва (Щур) ускорить работу по установке
программного обеспечения системы-112 па АРМ-112 ДДС-02 муниципальных
образований и организовать обучение диспетчеров ДДС-02.

Срок: II квартал 2019 г.

Руководитель Службы 1 О и ЧС
Республики Тыва -  председатель Коллегии

Секретарь Коллегии А.11. Ооржак